
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

COPIA

N. 18
Reg. delib.

Ufficio competente
FINANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Bertarelli Cristian Presente Cavalieri Paolo Presente
Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente
Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente
Orlandini Patrizia Presente Chendi Silvia Presente
Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Presente
Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente
Cavalieri Ilaria Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Esposito Giuseppe.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni:
 n. 30 del 27/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2023/2025;
 n. 7 del 28/02/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2023/2025;
 n. 8 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi 

allegati;
 n. 17 del 27/04/2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2022 e i relativi allegati;

Dato atto che conseguentemente all’approvazione del consuntivo 2022 veniva variato lo stesso 
bilancio di previsione 2023/2025 così come da:

 deliberazione di G.C. n. 14 del 10/03/2023 di riaccertamento ordinario dei residui e 
di variazione del FPV esercizio 2022 e 2023/2025;

 deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2023 di adeguamento stanziamenti di cassa 
2023 del bilancio di previsione 2023/2025;

Considerato che i Responsabili di Servizio, con note agli atti, hanno provveduto a segnalare le 
variazioni di bilancio necessarie, meglio evidenziate nei prospetti, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sia per quanto riguarda la parte corrente che in conto capitale (All. A – 
variazione per unità di voto del Consiglio Comunale e All. A1- variazione dettaglio capitoli);

Dato atto pertanto che l’ammontare complessivo del risultato di amministrazione, così come 
determinato in sede di approvazione di rendiconto (deliberazione n. 17/2023 in data odierna) non ha 
subito variazioni ed è pari ad € 882.464,09, e che la sua composizione, risulta essere la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 423.480,93

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 9.717,26

Totale parte accantonata (B) 433.198,19

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 10.787,14

Vincoli derivanti da trasferimenti 250.068,34

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 17.111,40

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C) 277.966,88



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 43.959,74

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 127.339,28

Ritenuto di applicare al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 quote dell’avanzo 
accantonato e dell’avanzo vincolato ai sensi dell’art. 178 Tuel per un importo complessivo di € 
262.600,60 così suddiviso:

 avanzo accantonato per finanziamento spese correnti € 1.402,22
 avanzo vincolato per finanziamento spese correnti € 21.044,92;
 finanziamento spese di investimento € 240.153,46;

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
 alla data di rilevazione, dal raffronto tra entrate e spese assestate, si evince un saldo 

prospettico di cassa non negativo;
 l’utilizzo di entrate a specifica destinazione ammonta ad € 0,00 e l’ente non fa 

ricorso all’anticipazione di tesoreria;
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002 garantendo altresì un 
fondo di cassa finale positivo;

 il fondo di riserva di cassa pari ad € 119.218,21;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario e il prospetto degli equilibri 
della variazione che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. B e 
B1);

Dato atto inoltre che a norma dell’art.175 quinquies del DLgs.267/2000 e smi non possono essere 
adottati con il medesimo provvedimento amministrativo le variazioni di bilancio di previsione e le 
variazioni di Peg;

Dato inoltre atto che la commissione Arconet in data 28/9/16 propende per riconoscere al consiglio, 
per assorbenza, la titolarità di entrambe le variazioni (competenza e cassa) rinviando a successiva 
variazione di Giunta l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

Ritenuto pertanto in questa sede di dover adeguare gli stanziamenti di cassa esercizio 2023;

Acquisiti:
 il parere favorevole del Revisore dei Conti (All.C)
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 

dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs.118/2011 come modificato dal D. Lgs.126/2014;
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D. Lgs.118/2011 

e s.m.i.;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità  



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

 il vigente Statuto Comunale

Rilevato alle ore 21:24 l’ingresso in aula del Consigliere comunale e Assessore – Emanuele Soncini 
per cui i presenti sono 13;
Uditi gli interventi del responsabile finanziario, presente all’adunanza, e dei Consiglieri la cui 
trascrizione è allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. “punto_..._cc_...”);

Con voti:
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi)
espressi ai sensi di legge dai n. 13 Consiglieri presenti; 

DELIBERA

Per le motivazioni sopra riportate che si richiamano integralmente:

1-di approvare la variazione al bilancio 2023/2025 meglio dettagliata negli allegati prospetti (All. 
A1 e A2);

2-di rinviare a norma dell’art.5 quinquies art.175 Dlgs.267/2000 e smi a successiva deliberazione di 
Giunta, la conseguente variazione di Peg (modifica assegnazione risorse ai responsabili di settore);
3- di dare atto che l’avanzo applicato in sede di variazione è pari ad € 262.600,60 e pertanto il 
risultato di amministrazione non applicato è pari ad € 619.863,49, così suddiviso nelle sue 
componenti:
PARTE ACCANTONATA (B) € 431.795,97
PARTE VINCOLATA (C) € 16.768,50
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) € 43.959,74
PARTE DISPONIBILE (E) € 127.339,28

4- di prendere atto della relazione allegata a cura del Responsabile del servizio economico 
finanziario e del prospetto degli equilibri della variazione (All. B e B1) e del parere favorevole del 
revisore del conto (All. C);

5- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente deliberato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione che dà il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi)
espressi ai sensi di legge dai n. 13 Consiglieri presenti.

DELIBERA



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs. 
267/2000 e smi con i seguenti voti:

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 20 del 
21-04-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  Esposito Giuseppe

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 21-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 21-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 21-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 18 del 27-04-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI 
SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-05-2023 fino al 24-05-2023 con numero di 
registrazione 243.

Comune di Lagosanto li 09-05-2023 L’ INCARICATO
Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 27-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 18 del 27-04-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI 
SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - I PROVVEDIMENTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li 09-05-2023 L’INCARICATO
Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2023 72.185,00 -550,00 71.635,00 76.039,13 -550,00 75.489,13
2024 78.985,00 0,00 78.985,00
2025 78.985,00 0,00 78.985,00

Totale Programma 1 2023 72.185,00 -550,00 71.635,00 76.039,13 -550,00 75.489,13

2024 78.985,00 0,00 78.985,00
2025 78.985,00 0,00 78.985,00

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2023 230.060,00 4.510,30 234.570,30 256.958,02 4.510,30 261.468,32
2024 218.283,20 0,00 218.283,20
2025 223.339,01 0,00 223.339,01

Totale Programma 2 2023 230.060,00 4.510,30 234.570,30 256.958,02 4.510,30 261.468,32

2024 218.283,20 0,00 218.283,20
2025 223.339,01 0,00 223.339,01

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2023 173.408,75 4.143,00 177.551,75 182.498,79 4.143,00 186.641,79
2024 173.422,25 0,00 173.422,25
2025 173.439,69 0,00 173.439,69

Totale Programma 3 2023 173.408,75 4.143,00 177.551,75 182.498,79 4.143,00 186.641,79

2024 173.422,25 0,00 173.422,25
2025 173.439,69 0,00 173.439,69

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2023 28.357,35 3.139,68 31.497,03 40.815,75 3.139,68 43.955,43
2024 28.246,00 0,00 28.246,00
2025 28.246,00 0,00 28.246,00

Totale Programma 4 2023 28.357,35 3.139,68 31.497,03 40.815,75 3.139,68 43.955,43

2024 28.246,00 0,00 28.246,00
2025 28.246,00 0,00 28.246,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2023 337.901,00 14.542,00 352.443,00 373.332,63 14.542,00 387.874,63
2024 178.017,99 0,00 178.017,99
2025 175.303,33 0,00 175.303,33

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 3.994,00 1.000,00 4.994,00 6.092,00 1.000,00 7.092,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 1 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 15.000,00 0,00 15.000,00
Totale Programma 5 2023 341.895,00 15.542,00 357.437,00 379.424,63 15.542,00 394.966,63

2024 183.017,99 0,00 183.017,99
2025 190.303,33 0,00 190.303,33

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2023 268.430,49 25.186,43 293.616,92 387.612,80 25.186,43 412.799,23
2024 241.080,00 2.440,00 243.520,00
2025 236.316,57 2.440,00 238.756,57

Totale Programma 6 2023 268.430,49 25.186,43 293.616,92 387.612,80 25.186,43 412.799,23

2024 241.080,00 2.440,00 243.520,00
2025 236.316,57 2.440,00 238.756,57

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2023 104.980,00 1.759,22 106.739,22 106.390,36 1.759,22 108.149,58
2024 104.980,00 0,00 104.980,00
2025 104.980,00 0,00 104.980,00

Totale Programma 7 2023 104.980,00 1.759,22 106.739,22 106.390,36 1.759,22 108.149,58

2024 104.980,00 0,00 104.980,00
2025 104.980,00 0,00 104.980,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 199.606,66 1.850,00 201.456,66 199.894,67 1.850,00 201.744,67
2024 188.223,88 0,00 188.223,88
2025 183.923,88 0,00 183.923,88

Totale Programma 11 2023 199.606,66 1.850,00 201.456,66 199.894,67 1.850,00 201.744,67

2024 188.223,88 0,00 188.223,88
2025 183.923,88 0,00 183.923,88

TOTALE MISSIONE 1 2023 1.539.433,25 55.580,63 1.595.013,88 1.738.200,76 55.580,63 1.793.781,39

2024 1.336.748,32 2.440,00 1.339.188,32
2025 1.340.043,48 2.440,00 1.342.483,48

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2023 128.070,00 -647,98 127.422,02 157.063,12 -647,98 156.415,14
2024 127.570,00 0,00 127.570,00
2025 127.570,00 0,00 127.570,00

Totale Programma 1 2023 128.070,00 -647,98 127.422,02 217.819,12 -647,98 217.171,14

2024 127.570,00 0,00 127.570,00
2025 127.570,00 0,00 127.570,00

TOTALE MISSIONE 3 2023 329.257,24 -647,98 328.609,26 424.496,36 -647,98 423.848,38

2024 127.570,00 0,00 127.570,00
2025 127.570,00 0,00 127.570,00

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 2 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2023 270.800,00 5.160,00 275.960,00 310.161,85 5.160,00 315.321,85
2024 268.800,00 0,00 268.800,00
2025 268.800,00 0,00 268.800,00

Totale Programma 6 2023 270.800,00 5.160,00 275.960,00 310.161,85 5.160,00 315.321,85

2024 268.800,00 0,00 268.800,00
2025 268.800,00 0,00 268.800,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 5.664.440,00 5.160,00 5.669.600,00 3.882.442,65 5.160,00 3.887.602,65

2024 310.800,00 0,00 310.800,00
2025 310.800,00 0,00 310.800,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 9.800,00 -300,00 9.500,00 13.288,03 -300,00 12.988,03
2024 6.300,00 0,00 6.300,00
2025 9.800,00 0,00 9.800,00

Totale Programma 2 2023 9.800,00 -300,00 9.500,00 13.288,03 -300,00 12.988,03

2024 6.300,00 0,00 6.300,00
2025 9.800,00 0,00 9.800,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 9.800,00 -300,00 9.500,00 13.288,03 -300,00 12.988,03

2024 6.300,00 0,00 6.300,00
2025 9.800,00 0,00 9.800,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 59.000,00 59.000,00 135.329,81 59.000,00 194.329,81
2024 50.000,00 0,00 50.000,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 1 2023 15.500,00 59.000,00 74.500,00 154.387,12 59.000,00 213.387,12

2024 55.500,00 0,00 55.500,00
2025 15.500,00 0,00 15.500,00

TOTALE MISSIONE 6 2023 15.500,00 59.000,00 74.500,00 154.387,12 59.000,00 213.387,12

2024 55.500,00 0,00 55.500,00
2025 15.500,00 0,00 15.500,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2023 63.791,99 3.498,56 67.290,55 65.791,99 3.498,56 69.290,55

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 3 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 63.850,00 0,00 63.850,00
2025 63.850,00 0,00 63.850,00

Totale Programma 1 2023 70.791,99 3.498,56 74.290,55 72.791,99 3.498,56 76.290,55

2024 70.850,00 0,00 70.850,00
2025 70.850,00 0,00 70.850,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.600,00 1.000,00 6.600,00 5.600,00 1.000,00 6.600,00
2024 4.600,00 0,00 4.600,00
2025 4.600,00 0,00 4.600,00

Totale Programma 2 2023 852.812,33 1.000,00 853.812,33 886.277,54 1.000,00 887.277,54

2024 765.747,68 0,00 765.747,68
2025 4.600,00 0,00 4.600,00

TOTALE MISSIONE 8 2023 923.604,32 4.498,56 928.102,88 959.069,53 4.498,56 963.568,09

2024 836.597,68 0,00 836.597,68
2025 75.450,00 0,00 75.450,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 515.847,00 -16.556,51 499.290,49 761.314,37 -16.556,51 744.757,86
2024 437.597,00 0,00 437.597,00
2025 417.597,00 -41.785,36 375.811,64

Totale Programma 5 2023 1.972.527,90 -16.556,51 1.955.971,39 1.763.233,92 -16.556,51 1.746.677,41

2024 457.597,00 0,00 457.597,00
2025 430.597,00 -41.785,36 388.811,64

TOTALE MISSIONE 10 2023 1.984.350,90 -16.556,51 1.967.794,39 1.775.056,92 -16.556,51 1.758.500,41

2024 469.420,00 0,00 469.420,00
2025 442.420,00 -41.785,36 400.634,64

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2023 108.500,00 35.972,25 144.472,25 149.027,81 35.972,25 185.000,06
2024 108.500,00 0,00 108.500,00
2025 108.500,00 0,00 108.500,00

Totale Programma 1 2023 108.500,00 35.972,25 144.472,25 149.027,81 35.972,25 185.000,06

2024 108.500,00 0,00 108.500,00
2025 108.500,00 0,00 108.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 2023 271.900,00 0,00 271.900,00 273.989,26 0,00 273.989,26
2024 288.685,40 0,00 288.685,40
2025 278.700,00 0,00 278.700,00

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 4 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Totale Programma 7 2023 271.900,00 0,00 271.900,00 273.989,26 0,00 273.989,26

2024 288.685,40 0,00 288.685,40
2025 278.700,00 0,00 278.700,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2023 50.700,00 2.000,00 52.700,00 54.416,97 2.000,00 56.416,97
2024 50.700,00 0,00 50.700,00
2025 50.700,00 0,00 50.700,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 51.500,00 5.000,00 56.500,00 53.940,00 5.000,00 58.940,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 9 2023 102.200,00 7.000,00 109.200,00 108.356,97 7.000,00 115.356,97

2024 50.700,00 0,00 50.700,00
2025 55.700,00 0,00 55.700,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 519.359,76 42.972,25 562.332,01 576.071,95 42.972,25 619.044,20

2024 483.111,40 0,00 483.111,40
2025 488.143,44 0,00 488.143,44

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 2023 2.708,00 0,00 2.708,00 0,00 0,00 0,00
2024 30.577,00 33.275,15 63.852,15
2025 40.577,00 0,00 40.577,00

Totale Programma 3 2023 2.708,00 0,00 2.708,00 0,00 0,00 0,00

2024 30.577,00 33.275,15 63.852,15
2025 40.577,00 0,00 40.577,00

TOTALE MISSIONE 20 2023 67.699,10 0,00 67.699,10 119.218,21 0,00 119.218,21

2024 79.668,10 33.275,15 112.943,25
2025 89.668,10 0,00 89.668,10

Missione 50 Debito pubblico

Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 2023 80.498,23 314,82 80.813,05 80.498,23 314,81 80.813,04
2024 72.240,93 4.463,14 76.704,07
2025 78.645,00 5.594,98 84.239,98

Totale Programma 1 2023 80.498,23 314,82 80.813,05 80.498,23 314,81 80.813,04

2024 72.240,93 4.463,14 76.704,07
2025 78.645,00 5.594,98 84.239,98

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2023 231.149,55 -42.747,74 188.401,81 231.149,55 -42.747,74 188.401,81
2024 198.796,27 -40.178,29 158.617,98

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 5 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 211.603,87 33.750,38 245.354,25
Totale Programma 2 2023 231.149,55 -42.747,74 188.401,81 231.149,55 -42.747,74 188.401,81

2024 198.796,27 -40.178,29 158.617,98
2025 211.603,87 33.750,38 245.354,25

TOTALE MISSIONE 50 2023 311.647,78 -42.432,92 269.214,86 311.647,78 -42.432,93 269.214,85

2024 271.037,20 -35.715,15 235.322,05
2025 290.248,87 39.345,36 329.594,23
2023 15.161.380,22 107.274,03 15.268.654,25 13.766.167,20 107.274,02 13.873.441,22

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 7.629.040,57 0,00 7.629.040,57
2025 6.809.943,89 0,00 6.809.943,89

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 6 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 6 del: 17-04-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 0,00 262.600,60 262.600,60

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 472.024,26 26.441,69 498.465,95 363.887,12 26.441,69 390.328,81

2024 233.823,99 0,00 233.823,99
2025 233.823,99 0,00 233.823,99

TOTALE TITOLO 2 2023 472.024,26 26.441,69 498.465,95 363.887,12 26.441,69 390.328,81

2024 233.823,99 0,00 233.823,99
2025 233.823,99 0,00 233.823,99

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2023 492.723,32 -614,80 492.108,52 587.036,45 -614,80 586.421,65

2024 488.122,90 0,00 488.122,90
2025 488.139,90 0,00 488.139,90

TOTALE TITOLO 3 2023 634.903,32 -614,80 634.288,52 838.583,95 -614,80 837.969,15

2024 610.302,90 0,00 610.302,90
2025 610.353,90 0,00 610.353,90

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 7.283.846,31 -240.153,46 7.043.692,85 5.769.785,91 -240.153,46 5.529.632,45

2024 816.147,68 0,00 816.147,68
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE TITOLO 4 2023 7.336.183,23 -240.153,46 7.096.029,77 5.822.122,83 -240.153,46 5.581.969,37

2024 869.147,68 0,00 869.147,68
2025 50.000,00 0,00 50.000,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
2023 558.340,00 59.000,00 617.340,00 558.340,00 59.000,00 617.340,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 6 2023 558.340,00 59.000,00 617.340,00 558.340,00 59.000,00 617.340,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 15.161.380,22 107.274,03 15.268.654,25 14.627.119,14 -155.326,57 14.471.792,57

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 7.629.040,57 0,00 7.629.040,57
2025 6.809.943,89 0,00 6.809.943,89

Data di stampa: 21-04-2023 Pagina 7 di 7



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 1 AVANZO QUOTA ACCANTONATA 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 1.402,22 0,00 1.402,22
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 1 2 AVANZO QUOTA VINCOLATA 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 261.198,38 0,00 261.198,38

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 17800 0 PNRR - Misura 1.3.1 PDND - M1C1 -
Investimento 1.3 DATI E
INTEROPERABILITA' - CUP
B51F22006310006

2.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 10.172,00 0,00 10.172,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 10.172,00 0,00 10.172,00
E 27500 0 CONTRIBUTO PER SERVIZI

INFANZIA
2.01.01.02.001 2023 10.000,00 10.000,00 20.483,15 0,00 30.483,15

Tot. proposte prec. 0,00
2024 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 31.322,15 31.322,15 20.483,15 0,00 51.805,30

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  1 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 28000 0 CONTRIB.PROV.LE PER
ASSISTENZA

2.01.01.02.001 2023 5.000,00 5.000,00 15.489,10 0,00 20.489,10
Tot. proposte prec. 0,00

2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.000,00 5.000,00 15.489,10 0,00 20.489,10
E 31000 0 DIRITTI DI SEGRETERIA A

VANTAGGIO COMUNE
3.01.02.01.032 2023 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0005 - ATTIVITA' ECONOM.
PRODUTTIVE

Cassa 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

E 31200 0 DIRITTI DI TOTALE PERTINENZA
COMUNALE

3.01.02.01.000 2023 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0016 -
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 15.790,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

E 35200 0 PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI 3.01.02.01.014 2023 15.000,00 15.000,00 2.000,00 0,00 17.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 15.000,00 15.000,00 2.000,00 0,00 17.000,00

E 49500 0 RIMBORSO STAMPATI 3.01.02.01.029 2023 5.000,00 5.000,00 -4.614,80 0,00 385,20
Tot. proposte prec. 0,00

2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  2 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2025 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0016 -
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 5.780,00 5.000,00 -4.614,80 0,00 385,20

E 64101 0 PNRR - PROGRAMMA SICURO
VERDE E SOCIALE -
RIQUALIFICAZIONE ERP - CUP
F19J21016350001

4.02.01.01.001 2023 839.875,41 839.875,41 -240.153,46 0,00 599.721,95
Tot. proposte prec. 0,00

2024 761.147,68 761.147,68 0,00 0,00 761.147,68
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 839.875,41 839.875,41 -240.153,46 0,00 599.721,95
E 111000 0 MUTUI PASSIVI CASSA DD.PP. 6.03.01.04.003 2023 558.340,00 558.340,00 59.000,00 0,00 617.340,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 558.340,00 558.340,00 59.000,00 0,00 617.340,00
E 148000 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO

PER GARANTIRE LA CONTINUITA'
DEI SERVIZI (CARO BOLLETTE) -
ART. 27 CO. 2 DL 17/2022

2.01.01.01.001 2023 43.564,56 43.564,56 -19.702,56 0,00 23.862,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 59.535,56 59.745,55 -19.702,56 0,00 40.042,99

U 51 0 QUOTA CONVENZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

01.02-1.04.01.02.003 2023 32.000,00 32.000,00 0,00 3.582,65 35.582,65
Tot. proposte prec. 0,00

2024 40.700,00 40.700,00 0,00 0,00 40.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 40.700,00 40.700,00 0,00 0,00 40.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 30.000,00 38.009,74 0,00 3.582,65 41.592,39

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  3 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 118 0 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI 01.06-1.03.02.19.000 2023 0,00 0,00 0,00 3.660,00 3.660,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 2.440,00 2.440,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 2.440,00 2.440,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 3.660,00 3.660,00
U 1102 0 ACQ.BENI SP.RAPPRESENTANZA 01.01-1.03.01.02.009 2023 200,00 630,00 0,00 450,00 1.080,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 201,01 630,00 0,00 450,00 1.080,00
U 3000 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI

SEGRETERIA
01.02-1.01.01.01.002 2023 98.350,00 98.350,00 0,00 1.409,00 99.759,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 98.350,00 98.350,00 0,00 0,00 98.350,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 98.350,00 98.350,00 0,00 0,00 98.350,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 98.350,00 98.350,00 0,00 1.409,00 99.759,00
U 3001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI

RAGIONERIA
01.03-1.01.01.01.002 2023 101.750,00 101.750,00 0,00 1.468,00 103.218,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 101.750,00 101.750,00 0,00 0,00 101.750,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 101.750,00 101.750,00 0,00 0,00 101.750,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 101.750,00 101.750,00 0,00 1.468,00 103.218,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  4 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 3004 0 ARRETRATI STIPENDI SEGRETERIA 01.02-1.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 158,20 158,20
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 158,20 158,20
U 4000 0 ONERI PREVID.LI E ASSIST.LI

SEGRETERIA
01.02-1.01.02.01.001 2023 27.950,00 27.950,00 0,00 382,65 28.332,65

Tot. proposte prec. 0,00
2024 27.950,00 27.950,00 0,00 0,00 27.950,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 27.950,00 27.950,00 0,00 0,00 27.950,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 27.950,01 27.950,00 0,00 382,65 28.332,65
U 4001 0 ONERI PREVID.LI E ASSIST.LI

RAGIONERIA
01.03-1.01.02.01.001 2023 28.730,00 28.730,00 0,00 321,00 29.051,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 28.730,00 28.730,00 0,00 0,00 28.730,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 28.730,00 28.730,00 0,00 0,00 28.730,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 28.730,00 28.730,00 0,00 321,00 29.051,00
U 4100 0 IMPOSTA IRAP SEGRETERIA 01.02-1.02.01.01.001 2023 6.480,00 6.480,00 0,00 60,45 6.540,45

Tot. proposte prec. 0,00
2024 6.480,00 6.480,00 0,00 0,00 6.480,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 6.480,00 6.480,00 0,00 0,00 6.480,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 6.480,02 6.480,00 0,00 60,45 6.540,45

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  5 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 4101 0 IMPOSTA IRAP RAGIONERIA 01.03-1.02.01.01.001 2023 6.400,00 6.400,00 0,00 54,00 6.454,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 6.400,00 6.400,00 0,00 0,00 6.400,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 6.400,00 6.400,00 0,00 0,00 6.400,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 6.400,00 6.400,00 0,00 54,00 6.454,00
U 5001 0 ACCESSI SEGRETARIO COMUNALE 01.01-1.03.02.02.002 2023 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 3.142,59 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
U 5100 0 COMPETENZE SEGRETARIO A

SCAVALCO
01.02-1.01.01.01.002 2023 3.550,00 3.550,00 0,00 -1.892,37 1.657,63

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 7.160,40 7.134,27 0,00 -1.892,37 5.241,90
U 5101 0 ONERI SEGRETARIO A SCAVALCO 01.02-1.01.02.01.001 2023 950,00 950,00 0,00 -521,21 428,79

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 2.002,22 1.803,06 0,00 -521,21 1.281,85

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  6 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 5102 0 IRAP SU COMPETENZE
SEGRETARIO A SCAVALCO

01.02-1.02.01.01.001 2023 310,00 310,00 0,00 -169,07 140,93
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 616,91 614,66 0,00 -169,07 445,59
U 11605 0 PNRR - Misura 1.3.1 PDND - M1C1 -

Investimento 1.3 DATI E
INTEROPERABILITA' - CUP
B51F22006310006

01.05-1.03.02.19.000 2023 0,00 0,00 0,00 10.172,00 10.172,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 10.172,00 10.172,00
U 12000 0 SPESE PER CONCORSI A POSTI

VACANTI
01.03-1.03.02.10.002 2023 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00
U 12001 0 SPESE PER COMMISSIONI GARE 01.06-1.03.02.10.002 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  7 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 13011 0 STAMPATI SEGRETERIA 01.02-1.03.01.02.001 2023 2.000,00 2.000,00 0,00 1.500,00 3.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 2.005,10 2.000,00 0,00 1.500,00 3.500,00
U 13200 0 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 01.05-1.10.04.01.000 2023 34.000,00 34.000,00 0,00 5.370,00 39.370,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 37.513,00 37.512,00 0,00 5.370,00 42.882,00
U 13201 0 FRANCHIGIE ASSICURAZIONI 01.05-1.10.05.02.001 2023 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
U 18000 0 ACQUISTO E ABBONAMENTO A

GIORNALI
01.03-1.03.01.01.001 2023 1.500,00 1.500,00 0,00 1.000,00 2.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
0014 - ISTR.AMMINISTRATIVO
CONTABILE

Cassa 1.506,00 1.500,00 0,00 1.000,00 2.500,00

U 24000 0 INTERESSI PASSIVI PER MUTUI 50.01-1.07.05.05.999 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 2.230,21 2.230,21
Tot. proposte prec. 0,00

2025 14.830,03 14.830,03 0,00 2.037,77 16.867,80
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  8 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 26000 0 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI
URBANISTICA

08.01-1.01.01.01.002 2023 41.830,00 41.830,00 0,00 -4.324,44 37.505,56
Tot. proposte prec. 0,00

2024 41.830,00 41.830,00 0,00 0,00 41.830,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 41.830,00 41.830,00 0,00 0,00 41.830,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 41.830,00 41.830,00 0,00 -4.324,44 37.505,56
U 26001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI LL.PP. 01.06-1.01.01.01.002 2023 70.940,00 70.940,00 0,00 2.600,00 73.540,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 70.940,00 70.940,00 0,00 0,00 70.940,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 70.940,00 70.940,00 0,00 0,00 70.940,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 70.940,00 70.940,00 0,00 2.600,00 73.540,00
U 26005 0 ARRETRATI LL.PP. 01.06-1.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 51,42 51,42

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 51,42 51,42
U 27000 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI

URBANISTICA
08.01-1.01.02.01.001 2023 12.620,00 12.620,00 0,00 -1.119,00 11.501,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 12.620,00 12.620,00 0,00 0,00 12.620,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 12.620,00 12.620,00 0,00 0,00 12.620,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 12.620,00 12.620,00 0,00 -1.119,00 11.501,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina  9 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 27001 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI LL.PP. 01.06-1.01.02.01.001 2023 20.970,00 20.970,00 0,00 228,24 21.198,24
Tot. proposte prec. 0,00

2024 20.970,00 20.970,00 0,00 0,00 20.970,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 20.970,00 20.970,00 0,00 0,00 20.970,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 20.970,00 20.970,00 0,00 228,24 21.198,24
U 27100 0 IMPOSTA IRAP LL.PP. 01.06-1.02.01.01.001 2023 6.070,00 6.070,00 0,00 50,37 6.120,37

Tot. proposte prec. 0,00
2024 6.070,00 6.070,00 0,00 0,00 6.070,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 6.070,00 6.070,00 0,00 0,00 6.070,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 6.070,00 6.070,00 0,00 50,37 6.120,37
U 27101 0 IMPOSTA IRAP URBANISTICA 08.01-1.02.01.01.001 2023 3.600,00 3.600,00 0,00 -378,00 3.222,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 3.600,00 3.600,00 0,00 -378,00 3.222,00
U 30001 0 PRESTAZIONI TECNICHE

SPECIALISTICHE
01.06-1.03.02.11.999 2023 0,00 22.350,49 0,00 18.596,40 40.946,89

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 26.054,54 26.054,54 0,00 18.596,40 44.650,94

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 10 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 33001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. AL
PERSON.SERV.DEM

01.07-1.01.01.01.002 2023 51.620,00 51.620,00 0,00 721,00 52.341,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 51.620,00 51.620,00 0,00 0,00 51.620,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 51.620,00 51.620,00 0,00 0,00 51.620,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 51.620,00 51.620,00 0,00 721,00 52.341,00
U 33004 0 ARRETRATI STIPENDI SERV.DEM. 01.07-1.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 290,68 290,68

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 290,68 290,68
U 34000 0 ONERI PREVID.LI E ASS.LI SERV.

DEMOGR.
01.07-1.01.02.01.001 2023 14.050,00 14.050,00 0,00 207,18 14.257,18

Tot. proposte prec. 0,00
2024 14.050,00 14.050,00 0,00 0,00 14.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 14.050,00 14.050,00 0,00 0,00 14.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 14.050,00 14.050,00 0,00 207,18 14.257,18
U 34100 0 IMPOSTA IRAP SERV.

DEMOGRAFICI
01.07-1.02.01.01.001 2023 4.430,00 4.430,00 0,00 43,71 4.473,71

Tot. proposte prec. 0,00
2024 4.430,00 4.430,00 0,00 0,00 4.430,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 4.430,00 4.430,00 0,00 0,00 4.430,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 4.430,00 4.430,00 0,00 43,71 4.473,71

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 11 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 38000 0 CANONE PER SERVIZI CIMITERIALI 12.09-1.03.02.15.999 2023 44.000,00 44.000,00 0,00 2.000,00 46.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00 44.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00 44.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 47.630,40 47.630,35 0,00 2.000,00 49.630,35
U 45000 0 STIPENDI ED ALTRI ASS. SERV.

POLIZIA MUN
03.01-1.01.01.01.002 2023 77.100,00 77.100,00 0,00 1.040,00 78.140,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 77.100,00 77.100,00 0,00 0,00 77.100,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 77.100,00 77.100,00 0,00 0,00 77.100,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 77.100,03 77.100,00 0,00 1.040,00 78.140,00
U 45005 0 ARRETRATI STIPENDI SERV.

POLIZIA MUNIC
03.01-1.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 501,76 501,76

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 501,76 501,76
U 46000 0 ONERI PREV.LI E ASSS.LI

SERV.POLIZIA MUN
03.01-1.01.02.01.001 2023 24.530,00 24.530,00 0,00 -2.571,58 21.958,42

Tot. proposte prec. 0,00
2024 24.530,00 24.530,00 0,00 0,00 24.530,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 24.530,00 24.530,00 0,00 0,00 24.530,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 24.530,00 24.530,00 0,00 -2.571,58 21.958,42

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 12 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 46100 0 IMPOSTA IRAP  SERV.POLIZIA
MUNICIPALE

03.01-1.02.01.01.001 2023 6.600,00 6.600,00 0,00 84,65 6.684,65
Tot. proposte prec. 0,00

2024 6.600,00 6.600,00 0,00 0,00 6.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 6.600,00 6.600,00 0,00 0,00 6.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 6.600,00 6.600,00 0,00 84,65 6.684,65
U 52501 0 TRASFERIMENTO QUOTA SANZIONI

CDS ALL'ENTE GESTORE STRADE
03.01-1.04.01.02.002 2023 500,00 500,00 0,00 297,19 797,19

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0017 - POLIZIA MUNICIPALE Cassa 500,00 1.000,00 0,00 297,19 1.297,19
U 58301 0 SPESE INSEGNANTI SOSTEGNO X

HANDICAP
12.01-1.03.02.15.999 2023 40.000,00 40.000,00 0,00 15.489,10 55.489,10

Tot. proposte prec. 0,00
2024 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 58.897,94 58.113,93 0,00 15.489,10 73.603,03
U 58500 0 PARTECIPAZIONE SPESE SERVIZI

INFANZ/NIDO
12.01-1.03.02.15.010 2023 63.000,00 63.000,00 0,00 20.483,15 83.483,15

Tot. proposte prec. 0,00
2024 63.000,00 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 63.000,00 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 82.456,48 82.456,48 0,00 20.483,15 102.939,63
U 60005 0 INTERESSI PASSIVI MUTUI

GESTIONE CDP SPA
50.01-1.07.05.04.003 2023 49.697,69 49.697,69 0,00 314,82 50.012,51

Tot. proposte prec. 0,00
2024 47.329,51 47.329,51 0,00 2.232,93 49.562,44

Tot. proposte prec. 0,00
2025 44.844,24 44.844,24 0,00 3.557,21 48.401,45

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 13 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 49.697,69 49.697,69 0,00 314,81 50.012,50

U 78000 0 SPESE PER IL TRASPORTO
SCOLASTICO

04.06-1.03.02.15.002 2023 75.000,00 75.000,00 0,00 5.160,00 80.160,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 101.280,52 101.280,52 0,00 5.160,00 106.440,52

U 89000 0 SPESE PER MANIFESTAZIONI 05.02-1.03.02.02.005 2023 3.000,00 3.000,00 0,00 -500,00 2.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 3.800,00 3.200,00 0,00 -500,00 2.700,00
U 89001 0 ACQUISTO BENI 05.02-1.03.01.02.000 2023 1.000,00 1.000,00 0,00 200,00 1.200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 2.071,20 2.071,20 0,00 200,00 2.271,20
U 93201 0 SPESE GESTIONE ALLOGGI ACER 08.02-1.03.02.09.008 2023 5.600,00 5.600,00 0,00 1.000,00 6.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 4.600,00 4.600,00 0,00 0,00 4.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 4.600,00 4.600,00 0,00 0,00 4.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 5.600,00 5.600,00 0,00 1.000,00 6.600,00

U 125100 0 SERVIZI PER IL VERDE PUBBLICO -
SFALCI

08.01-1.03.02.99.009 2023 0,00 0,00 0,00 9.320,00 9.320,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 14 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0016 -
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 0,00 0,00 0,00 9.320,00 9.320,00

U 140003 0 COSTI STRUTTURE ASP DELTA
FERRARESE

12.07-1.04.01.02.011 2023 38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 38.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 54.000,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 38.804,52 38.804,52 0,00 0,00 38.804,52
U 141000 0 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI

VIABILITA'
10.05-1.01.01.01.002 2023 20.882,00 20.882,00 0,00 266,00 21.148,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 20.882,00 20.882,00 0,00 0,00 20.882,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 20.882,00 20.882,00 0,00 0,00 20.882,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 21.590,26 20.882,00 0,00 266,00 21.148,00
U 141004 0 ARRETRATI STIPENDI VIABILITA' 10.05-1.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 57,82 57,82

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 57,82 57,82
U 142000 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI VIABILITA' 10.05-1.01.02.01.001 2023 5.940,00 5.940,00 0,00 91,76 6.031,76

Tot. proposte prec. 0,00
2024 5.940,00 5.940,00 0,00 0,00 5.940,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 5.940,00 5.940,00 0,00 0,00 5.940,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 5.940,00 5.940,00 0,00 91,76 6.031,76

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 15 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 142100 0 IMPOSTA IRAP VIABILITA' 10.05-1.02.01.01.001 2023 1.775,00 1.775,00 0,00 27,91 1.802,91
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.775,00 1.775,00 0,00 0,00 1.775,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 1.775,00 1.775,00 0,00 0,00 1.775,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 1.775,00 1.775,00 0,00 27,91 1.802,91
U 151000 0 CONSUMO DI ENERGIA

ELETTRICA-PUBBL.ILL.-
10.05-1.03.02.15.015 2023 477.000,00 477.000,00 0,00 -17.000,00 460.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 380.000,00 380.000,00 0,00 -41.785,36 338.214,64

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 699.827,92 698.172,19 0,00 -17.000,00 681.172,19
U 162100 0 ACCANTONAMENTO QUOTA

RINEGOZIAZIONE MUTUI
20.03-1.10.01.99.999 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 33.275,15 33.275,15

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 164201 0 RIVERSAMENTO GESTORE TARSU
SCUOLE

01.04-1.09.02.01.001 2023 3.000,00 3.000,00 0,00 3.139,68 6.139,68
Tot. proposte prec. 0,00

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 3.000,00 3.000,00 0,00 3.139,68 6.139,68
U 164204 0 RESTITUZIONE DI ENTRATE

INCASSATE IN ECCEDENZA DALLO
STATO

01.07-1.09.99.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 496,65 496,65
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 16 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 0,00 0,00 0,00 496,65 496,65

U 165000 0 SPESE PER PERSONALE
COMANDATO/CONVENZIONI ALTRI
EELL

01.11-1.09.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 1.850,00 1.850,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 736,06 0,00 0,00 1.850,00 1.850,00
U 166200 0 INTERESSI PASSIVI DI

PREAMMORTAMENTO
01.03-1.07.06.03.004 2023 0,00 0,00 0,00 800,00 800,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 0,00 800,00 800,00

U 168100 0 ACQUISTO ARREDI E INFORMATICA 01.05-2.02.01.03.999 2023 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
U 174200 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

CIMITERO
12.09-2.02.01.09.015 2023 51.500,00 51.500,00 0,00 5.000,00 56.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 53.940,00 53.940,00 0,00 5.000,00 58.940,00
U 180199 0 ACQ. ATTREZZATURE

PARCHI/GIARDINI
06.01-2.02.01.05.999 2023 0,00 0,00 0,00 59.000,00 59.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 17 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 59.000,00 59.000,00
U 187101 0 QUOTA CAPITALE MUTUI

GESTIONE CDP
50.02-4.03.01.04.003 2023 190.568,50 190.568,50 0,00 -42.747,74 147.820,76

Tot. proposte prec. 0,00
2024 198.796,27 198.796,27 0,00 -45.115,92 153.680,35

Tot. proposte prec. 0,00
2025 192.350,77 192.350,77 0,00 28.620,31 220.971,08

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 190.568,50 190.568,50 0,00 -42.747,74 147.820,76

U 187102 0 QUOTA CAPITALE MUTUI
GESTIONE CDP (MUTUI IN
PREVISIONE NON ANCORA
STIPULATI)

50.02-4.03.01.04.003 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 4.937,63 4.937,63
Tot. proposte prec. 0,00

2025 19.253,10 19.253,10 0,00 5.130,07 24.383,17
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 18 di
19



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 17-04-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE - I PROVVEDIMENTO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 107.274,03 107.274,03 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa -155.326,57 107.274,02 -262.600,59

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 17-04-2023 Pagina 19 di
19



   

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 
5, DEL D.LGS. N. 267/2000 

  

 
PREMESSA 
Premesso che con proprie deliberazioni : 

 n. 30 del 27/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

 n. 7 del 28/02/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

 n. 8 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi 
allegati; 

 in data odierna è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2022 e i relativi allegati; 

 
Dato atto che conseguentemente all’approvazione del consuntivo 2022 veniva variato lo 
stesso bilancio di previsione 2022/2024 così come da: 

 deliberazione di G.C. n. 14 del 10/03/2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui e di variazione del FPV esercizio 2022 e 2023/2025; 
 deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2023 di adeguamento stanziamenti di 
cassa 2023 del bilancio di previsione 2023/2025; 

 
 
VARIAZIONE  
La variazione di bilancio nasce dall’esigenza di: 

o adeguare le previsioni di entrata/di spesa all’andamento della gestione per la parte 
corrente sulla base delle richieste pervenute dai responsabili di Settore; 

o adeguare le previsioni relative alla spesa in conto capitale a seguito di esigenze 
sopraggiunte rispetto al piano investimenti iniziale; 

o applicare avanzo accantonato e vincolato al fine di procedere all’avvio della spesa 
correlata; 

o inserire stanziamento di bilancio per contributo PNRR per la digitalizzazione ed in 
particolare: 
1. Misura 1.3.1 DATI E INTEROPERABILITA’: € 10.172,00 

 
Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

 alle previsioni di entrata per complessivi € 107.274,03 (2023) di cui: 
 
 
 
 
 
 

 

 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 



   

Utilizzo avanzo 262.600,60   

Competenza  in 
aumento 

109.144,25   

Competenza in 
diminuzione 

- 264.470,82   

Cassa -155.326,58 ===== ===== 

 
 alle previsioni di spesa per complessivi € 107.274,03 (2023), € 0,00 (2024), € 0,00 

(2025) di cui: 
 

 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Competenza  in 
aumento 

181.374,86 45.115,92 41.785,36 

Competenza in 
diminuzione 

-74.100,83 -45.115,92 41.785,36 

Cassa +107.274,02 ===== ===== 

 
 
 
Parte entrata  
 
2023 
Parte corrente 
Le principali variazioni in entrata di parte corrente riguardano: 

 per € 20.483,15 incremento contributo regionale per servizi nido; 
 per € 15.489,10 incremento contributi regionali e provinciali per sostegno scolastico 

ed extrascolastico disabili; 
 contributi ministeriali progetti digitalizzazione PNRR - Misura 1.3.1 DATI E 

INTEROPERABILITA’ € 10.172,00; 
 
Viene prevista applicazione di avanzo in parte corrente per € 22.447,14 così suddiviso: 

- avanzo accantonato per € 1.402,22 per rinnovi contrattuali al fine di procedere al 
pagamento di quote residuali di arretrati 2019-2021; 
- avanzo vincolato al fine di realizzare celermente le spese correlate di parte corrente 
per € : € 297,19 trasferimento quota sanzioni CDS a ente gestore; € 496,65 
restituzione erario quota contributo indennità amministratori; € 3.139,68 riversamento 
gestore Tarsu scuole; € 10.211,40 prestazioni specialistiche; € 6.900,00 copertura 
emolumento stipendiale una tantum 1,5; 
 

A seguito di determinazione effettiva del contributo statale per maggiori costi energetici 
(18/04/2023) viene adeguato lo stanziamento di bilancio per € -19.702,56; 
 
Storni di entrata per assestamento delle entrate deriavanti dai diritti comunali. 

 
Parte in conto capitale 
Previsione accensione prestiti per € 59.000,00 per finanziamento acquisto mezzo 
destinato alla cura/sfalcio del verde. 



   

 
Applicazione avanzo vincolato per € 240.153,46 e contestuale riduzione dell’entrata da 
contributo PNRR. 
 
Parte spesa 
2023 parte corrente 
La spesa corrente viene incrementata di € 116.374,89 di cui storni di spesa per € 
31.353,09 le principali voci: 

- maggiori spese sono corrispondenti alle maggiori entrate sopradescritte; 
- variazioni di spesa capitoli personale e storni: spesa per segretario comunale/ 

convenzione di segreteria, previsione di comando dipendente ufficio urbanistica a 
seguito di dimissioni, maggiori spese per commissioni concorso; 

- maggiori spese Settore lavori pubblici per assicurazioni € 5.370,00, servizi 
cimiteriali € 2.000,00, spese prestazioni specialistiche € 8.385,00, servizi informatici 
€ 3.660,00; 

- maggiori spese Settore I – trasporto scolastico € 5.160,00, gestione alloggi ACER € 
1.000,00, stampati segreteria € 1.500,00; 

- maggiori spese Settore IV – ambiente € 9.320,00 gestione verde; 
- riduzione previsione costo servizio illuminazione pubblica - € 17.000,00; 

 
2024 e 2025 parte corrente 

- Spese di modesto importo per funzionamento uffici 
 
2023-2025 Rimborso prestiti e interessi 
A seguito della parziale adesione alla rinegoziazione proposta da CDP con circolare n. 
1303 (l. 198/2022, art. 3-ter) è stato adeguato il bilancio di previsione al nuovo piano di 
ammortamento proposto. In particolare sono state registrate economie di spesa sulle 
annualità 2023 e 2024 rispettivamente per € 42.432,9 € 42.882,99 e un aumento della rata 
a partire dal 2025 per € 32.177,52; 
 
E’ stato inoltre previsto il piano di ammortamento decennale a partire dal 01/01/2024 per 
l’accensione del nuovo mutuo previsto dalla variazione con rata annuale di € 7.167,84. 
 
2023 parte investimenti 
La presente variazione inserisce nel piano investimento l’acquisto di un mezzo trinciaerba 
destinato agli sfalci/cura del verde per € 59.000,00 finanziato dall’accensione di un mutuo. 
 
Maggiori spese per manutenzione straordinaria per € 6.000,00 (cimitero e acquisto arredi), 
finanziato da margine corrente. 
 
 
Equilibri 
La variazione in oggetto garantisce: 

 il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-
finanziari (si allega prospetto degli equilibri della variazione di bilancio ALL. B1); 

 il rispetto degli equilibri di cassa: saldo finale di cassa non negativo. 
 
 
 
 
CONCLUSIONI 



   

Per quanto sopra esposto è stato  reso, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 
267/2000, parere FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 
Lagosanto, li 20/04/2023 
 
 
       La Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Dott.ssa Francesca Nordi 
            (Firmato digitalmente) 



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.182.556,64

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 25.826,89 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 85.021,77 40.178,29 -33.750,38
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) -42.747,74 -40.178,29 33.750,38

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -16.447,14 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 22.447,14 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 6.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 240.153,46

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) -181.153,46 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 6.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 65.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali.



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

Punto  n.  2  all’Ordine  del  Giorno:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI

PREVISIONE  2023/2025  AI  SENSI  DELL'ART.  175  CO.  2  TUEL  -  I

PROVVEDIMENTO.

Durante  la  trattazione  del  presente  punto  entra  il  Consigliere  Emanuele  Soncini.

Presenti n. 13.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Passiamo al secondo punto: “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi

dell'art. 175 co. 2 TUEL – I provvedimento”. 

Prego. 

DR.SSA NORDI FRANCESCA

A seguito,  appunto,  dell'approvazione del  rendiconto andiamo ad approvare questa

variazione che recepisce in parte richieste da parte del responsabile degli Uffici di situazioni

intervenute  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  che abbiamo fatto  a  febbraio e

andiamo ad applicare parte dell'avanzo vincolato, che, appunto, è definito con il rendiconto,

per  procedere  con  quelle  spese  che  hanno  un'entrata  vincolata,  che  devono  celermente

procedere. 

Inoltre, per quanto riguarda, poi, in particolare la parte investimenti in questo caso

abbiamo  l'inserimento  dell'acquisto  del  cosiddetto  trattorino  trinciaerba  finanziato  dalla

accensione di un mutuo. Vi elenco un po’ quali sono gli importi principali e le variazioni che

sono in approvazione. Sostanzialmente la variazione consiste complessivamente in aumenti di

entrata  di  107 mila euro,  che per la parte corrente riguardano 20 mila e  400 euro per un

incremento derivante dal contributo regionale per servizi nido, 15 mila euro 489 contributi

regionali  e  provinciali  per  sostegno  scolastico  ed  extrascolastico  disabili,  un  contributo

ministeriale  del  PNRR  per  una  misura  della  digitalizzazione,  cosiddetta  dati  ed

interoperabilità, per 10 mila 172 euro. Quindi, questa parte di entrata ha la sua corrispondente

spesa corrente. Abbiamo poi applicato avanzo sia accantonato che vincolato, accantonato per

1.402 euro relativo ai rinnovi contrattuali effettuati l'anno scorso e quindi per l'erogazione

degli ultimi arretrati relativi a straordinario elettorale, eccetera. Avanzo vincolato per varie

casistiche, tra cui principalmente abbiamo il riversamento gestore Tarsu scuole per 3.139, 6

mila  900  euro  a  copertura  dell’emolumento  stipendiale  una  tantum dell'1,5  e  prestazioni

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 8 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

specialistiche per  10 mila 200 euro.  L'entrata,  poi,  viene ridotta  di  19 mila euro 702 per

l'effettiva  quantificazione  del  contributo  statale  dei  maggiori  costi  energetici,  che  è  stata

successivamente  determinata  con  una  diversa  quantificazione  rispetto  a  quanto  era  stato

previsto inizialmente a gennaio e altri settori di entrata per l'assestamento delle entrate diritti

comunali. 

Per la parte in conto capitale l'entrata prevede l'accensione di un prestito di 59 mila

euro appunto, come dicevo prima, per l'acquisto del mezzo destinato alla cura e sfalcio del

verde. 

La parte di spesa corrente viene incrementata di 116 mila euro, di cui storni per 31

mila euro 353. Quindi, maggiori spese rispetto alle entrate che ho prima descritto, variazioni

di spesa dei capitoli del personale relativi, appunto, alla convenzione di segreteria rispetto allo

scavalco  che  era  previsto  per  un  periodo  più  lungo  prima  di  Veronese,  il  precedente

Segretario,  previsione  di  un  comando  per  dipendente  Ufficio  Urbanistica  a  seguito  delle

dimissioni, maggiori spese per commissione concorsuale. 

Poi abbiamo maggiori spese nel Settore Lavori Pubblici, per assicurazioni 5 mila 300

euro, servizi cimiteriali 2 mila euro, prestazioni specialistiche 8 mila 385, servizi informatici 3

mila 660. 

Maggiori  spese  Settore  Affari  Generali,  il  trasporto  scolastico  5  mila  160  euro,

gestione alloggi Acer più mille euro, stampati segreteria 1.500 e maggiori spese per il Settore

Ambiente di 9 mila 320 per la gestione del verde. Conseguentemente abbiamo una riduzione

del costo servizio illuminazione pubblica per circa 17 mila euro,  considerato che i prezzi

energetici sembra si stiano abbassando e quindi abbiamo riadeguato la previsione iniziale. 

Inoltre  abbiamo inserito  la  cosiddetta  rinegoziazione  proposta da  Cassa Depositi  e

Prestiti  a  cui  abbiamo aderito  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  e  quindi  sono  stati

registrati  sul  2023 e  2024 dei  risparmi  derivanti  dalla  rinegoziazione  di  un  mutuo,  nello

specifico tra quelli proposti che ha deciso l'Amministrazione di rinegoziare ed un aumento

della quota in conto capitale della rata complessiva nel 2025 di più 32 mila euro. Inoltre è

stato inserito il nuovo Piano di ammortamento relativo al mutuo da 59 mila euro per l'acquisto

del trattorino. 

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 9 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

La parte investimenti, come abbiamo detto prima, prevede un aumento per l'acquisto

del  mezzo  e  6  mila  euro  ulteriori  per  manutenzione  straordinaria  relativa  al  cimitero

principalmente. Ho concluso.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

La parola al Consiglio. 

Prego, Consigliere Masiero.

CONS. MASIERO MANUEL

Buonasera.  Alcune  considerazioni.  Beh,  prosegue  e  speriamo,  insomma,  speriamo

nell'ottica dell'Amministrazione che questo trattorino sia l'anno giusto, visto che è dal 2021

che il trattorino doveva esserci, l'anno scorso abbiamo dibattuto e poi scomparve, adesso è

ricomparso,  quindi 59 mila euro, ma noi poi abbiamo, insomma, un accordo su chi ha il

compito di procedere a far sì che il verde nel nostro paese sia presentabile? E poi una cosa che

mi fa riflettere è che viene acceso un mutuo, quando da più tempo sul tema mutui abbiamo

sentito spesso critiche e quindi, insomma, mentre l'anno scorso - se non ricordo male - si

ipotizzava l'utilizzo dell'avanzo, quest'anno invece si parla dell'accensione di un mutuo, se

non ricordo male l’anno scorso. Vediamo, vediamo chi poi lo utilizzerà questo trattorino, se si

può avere qualche informazione in più,  quali tratti  questo trattorino sarà in grado di  fare

oppure sarà necessario un intervento di chi, magari, ha dei mezzi più adatti. 

Altra  osservazione,  nuove dimissioni,  cioè,  dal  2019 quanti  dipendenti,  anche  con

ruoli di responsabilità, hanno lasciato il nostro Comune. Non dico che facciamo una squadra

di calcio, però di calcetto sì, ma perché, Sindaco, vanno via? Mi fa riflettere. Persone giovani,

competenti rimangono per un certo periodo e poi vanno via. 

Ultima cosa, domanda: interventi straordinari sul cimitero, quale tipo di intervento? 

SINDACO

Faccio risposte inverse, visto che è l'ultima. Quella del cimitero, gli interventi sono

ovviamente l'accessibilità, quindi l'intenzione di montare dei montascale per poter agevolare

le persone con difficoltà di mobilità a raggiungere anche i livelli superiori del nostro cimitero

e migliorare, con i margini delle risorse che ci sono, anche la fruibilità interna del cimitero.

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 10 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

Questi  sono i  miglioramenti  intanto.  Poi  stiamo anche già provvedendo a  fare  un nuovo

progetto di ampliamento dei loculi all'interno del cimitero, quindi anche questa necessità della

comunità non fra molto tempo troverà un percorso di risposta. 

Per quanto riguarda i  dipendenti,  non che voglia fare una “samble” generale, è  un

problema manifestato in tante Amministrazioni, nel nostro caso ci preoccupiamo della nostra.

Al di là del turnover che si è generato e delle competenze io le posso anche dire che anche le

ultime dimissioni sono state  precedute da lettere di  ringraziamento e di  manifestazioni di

apprezzamento all'Amministrazione  per  la  fiducia per  il  lavoro che  è stato  svolto,  quindi

sottintendere che la gente vada via perché…, purtroppo ogni persona nella sua vita  fa un

percorso di crescita e quindi, ovviamente, il nostro è un piccolo Comune, che offre un certo

livello  di  esperienze  e  di  crescita,  è  ovvio  che  una  persona  che  si  vuole  formare,  vuole

continuare il suo percorso lavorativo protende, poi, a cercare nuovi sbocchi come qualsiasi

altra persona nella propria vita. Non è diversa, comunque, l'attività che viene svolta in un

Comune. 

Poi, andiamo per gradi perché me le sono segnate un attimino. Parliamo del verde,

visto  che lei  l'ha citato,  le  dirò  che dal  2015 è stata  una scelta  delle  Amministrazioni di

destinare i soldi che prima erano a carico del bilancio comunale in gestione al servizio della

raccolta dei rifiuti di Clara. Sostanzialmente quello che pagano i cittadini nelle bollette non ha

costituito  un  aumento  dei  canoni  dei  costi  all'interno  delle  spese  che  vengono  fatte  nei

confronti del Comune, però è stata scaricata sui cittadini la gestione del verde quando prima

era  in  carico  all'Amministrazione  Comunale.  Quindi  sostanzialmente,  non  per  fare  delle

grandi cifre, ma, le dico, 60 mila euro che pesavano sul bilancio che noi abbiamo trovato nel

2019, con un avanzo libero di circa 120 mila euro avrebbero occupato 60 mila euro di quei

120 mila,  quindi avremmo trovato un Ente nel 2019 non con 120 mila euro di avanzo di

bilancio, ma con 60 mila euro  di avanzo di bilancio. La scelta è stata quella di incaricare

Clara della gestione del verde ed il costo dello sfalcio del verde viene accreditato ad ogni

singolo cittadino del Comune di Lagosanto. Ergo, questa funzione non può essere…, alcuni

Comuni comunque non hanno aderito a questo percorso, le faccio un esempio, Codigoro l’ha

mantenuto all'interno del suo bilancio, quindi non ha caricato di spese trasversali la comunità,

cosa che invece Lagosanto, l'Amministrazione al tempo ha deciso invece essere più facile

come soluzione alle problematiche eventuali di economie del bilancio. Questo è un percorso

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 11 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

che ha un inizio ma deve trovare anche una compensazione, purtroppo Clara è una società

grande, che ha varie difficoltà, purtroppo quest'anno c'è stato anche un ritardo - per motivi

generali - di affidamento della gestione dello sfalcio del verde. Quando lo avevamo previsto la

prima volta e lei non c'era, c'era il suo collega,  tant'è vero che ricordo che chiedeva anche il

rapporto… chiedeva  alcune  domande più esplicite  sul  veicolo,  ma non  c'era  lei.  Quando

l’abbiamo  proposto  la  prima  volta  l'idea  era  quella  di  utilizzare  l'avanzo  di  bilancio,

fortunatamente abbiamo trovato un altro contributo, che è quello della videosorveglianza, con

un difetto, che prevedeva di avere già iscritte a bilancio le risorse per pagare la propria parte

di cofinanziamento, quindi per non generare dei costi e non perdere il contributo, per dare una

risposta sentita alla comunità, abbiamo scelto di girare le stesse somme per la copertura da

parte  del  bilancio  del  Comune  di  Lagosanto  per  la  realizzazione  dell'impianto  di

videosorveglianza. Come dicevo prima, purtroppo Clara molto spesso ha delle difficoltà. Il

numero degli sfalci che vengono fatti nel nostro Comune non sono mai sufficienti. Piuttosto

di ragionare, come è stato fatto in passato, di caricare ancora di più il costo della gestione del

verde  sui  cittadini,  cerchiamo  invece,  inversamente,  di  portare  alcuni  servizi  o  un

miglioramento del servizio che già svolge Clara nelle nostre possibilità. Il veicolo può essere

utilizzato normalmente,  perché non è un trattore,  quindi non prevede determinati  specifici

corsi  di formazione, ma basta quello  che viene fornito,  comunque, a  qualsiasi  dipendente

pubblico che opera in sedi di livello stradale anche. In più non verrà utilizzato per lo sfalcio

sulle strade, perché richiede due movieri e quindi sarebbe un investimento di personale che

come piccolo Comune con il personale che abbiamo sarebbe troppo oneroso e verrà utilizzato

in tutte quelle aree che fortunatamente compongono il Comune di Lagosanto, quindi le aree

parco dove c'è molto spazio e dove questa tipologia di veicolo con le sue performance riesce a

dare delle risposte effettive, sicuramente migliorative di quello che stiamo vedendo già adesso

e  ci  rende  la  capacità  di  poter  capire  in  futuro,  laddove  Clara  non  possa  più  fornire

eventualmente  il  servizio  o  che  l'Amministrazione  riesca  a  fare  gli  spazi  di  bilancio  per

riportare in casa la gestione del verde, quello che riusciamo a fare noi con le nostre forze e

quelle che sono le necessità di esternalizzazione. 

La  scelta  del  mutuo  è  criticabile?  Sono  pienamente  d'accordo,  facendo  salvo  un

discorso, però, parliamo di un mutuo che cuba circa 7 mila euro all'anno sì e no, uno sfalcio

solo di tutto il territorio di Lagosanto, su preventivo ricevuto nel 2021, costava 18 mila euro,

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 12 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

quindi anche un solo sfalcio che fa questo veicolo, di quelle aree che abbiamo previsto ampie,

ha già pagato il  suo impegno per quell'anno. Tutto quello che fa in più sono soldi che fa

risparmiare alla comunità. Stessa cosa in stessa forma è stato l'acquisto del veicolo elettrico

con lo spargisale, due uscite che sono state fatte sull'appalto che abbiamo ci sono costate 2

mila 800 euro, l'Amministrazione di suo ne ha fatte altre sei, di fatto a Lagosanto quest'anno

problemi di ghiaccio non se ne sono visti, due uscite sono costate 2 mila ed 800€ euro, le sei

che  ha fatto  l'Amministrazione hanno fatto  risparmiare più di  8  mila euro alla  comunità.

Questa è la linea guida che ci porta avanti nelle nostre scelte. Quello del veicolo, del trattore è

la stessa identica cosa, potrebbe sviluppare per la potenza, per le dimensioni, ipoteticamente

per le aree, 20 – 25 mila euro all'anno di risparmi, facendolo fare a parte rispetto al preventivo

che  avevamo  già  avuto.  Quindi,  lo  riteniamo  un  passaggio  interessante,  necessario  e  di

conoscenza ulteriore sul nostro territorio. Quindi, di alcune cose dobbiamo incominciare a

prenderne atto e di essere in grado di essere più autonomi non solo per quelle aree, ma anche

per le scuole, perché quando viene fatto lo sfalcio nelle scuole, nel parco, nella Scuola del

Sorriso può essere fatto con una frequenza maggiore, in tempi molto ristretti con un risultato

migliore, cosa che molto spesso non abbiamo, perché, purtroppo, tante cose possiamo gestire,

ma non l'andamento meteorologico di un territorio, quindi tante piogge, una crescita rapida o

meno. Questa è la sintesi. Non era nostra intenzione investire in questo percorso, ma ormai

crediamo che non ci siano più dei grandissimi margini. Come diceva prima la Dottoressa

Nordi  200  mila  euro  del  nostro  bilancio  sono  andati  a  copertura  dell'aumento  della

componente energetica, ci fosse stato un impianto a led qui a Lagosanto magari invece di

essere 200 mila euro in più ne avremmo pagati 100 mila ed il trattore l’avremmo comprato

con gli altri 100 mila di avanzo di bilancio.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Repliche ce ne sono? No. Passiamo alla votazione. Dottore, prego.

SEGRETARIO

Grazie Presidente. Doppia votazione. 

Il Segretario procede ad effettuare l’appello nominale ai fini della votazione: 

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 13 di 27

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.04.2023

Bertarelli Cristian Favorevole Favorevole

Esposito Giacomo Favorevole Favorevole

Soncini Emanuele Favorevole Favorevole

Orlandini Patrizia Favorevole Favorevole

Bulgarelli Alessia Favorevole Favorevole

Simoni Luciano Favorevole Favorevole

Cavalieri Ilaria Favorevole Favorevole

Cavalieri Paolo Favorevole Favorevole

Patrignani Elena Favorevole Favorevole

Desiato Anna Astenuto Astenuto

Chendi Silvia Astenuto Astenuto

Masiero Manuel Astenuto Astenuto

Bagarini Lorella Favorevole Favorevole

SEGRETARIO

Dieci voti favorevoli e tre astenuti, Presidente. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Bene, quindi la proposta è passata. 

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 14 di 27

 


